

Sprawozdanie

Wydziału krajowego w przedmiocie podwyższenia płacy Dyrektora zakładu dla obłąkanych na Kulparkowie.

Wysoki Sejmie!

W uchwale z d. 25. Maja 1875 ustanawiającej etat posad i płac krajowego zakładu dla obłąkanych na Kulparkowie, wyznaczył Wysoki Sejm dla Dyrektora zakładu roczną płacę w kwocie 2.200 zł. w. a. — W drugiej uchwale z tegoż samego dnia co do przyznania dodatku osobistego Dyrektorowi uchwalono: „Sejm upoważnia Wydział krajowy przyznać Dyrektorowi zakładu przy pierwszej nominacji osobisty dodatek, nieprzekraczający rocznie kwoty 800 zł. w. a. jeżeli zajdzie tego potrzeba w celu uzyskania znakomitego specjalisty do objęcia tej posady.

Poprzedni Dyrektor Dr. Maksymilian Maresch pobierał ten dodatek przez cały ciąg służby. Po jego rezygnacji i po rozpisaniu konkursu okazało się, że wszyscy znakomici kandydaci żądali podwyższenia oznaczonej w etacie płacy.

Wydział krajowy widział się spowodowanym uwzględnić to żądanie, raz z uwagi, że za niższą płacę odpowiedniego kandydata uzyskać nie można było, a powtóre ze względu, że Wysoki Sejm uchwalając w preliminarzu na rok 1881 dodatek osobisty dla Dyrektora w kwocie 800 zł., upoważnił tem samem, po rezygnacji Dra Marescha, Wydział krajowy do dalszego wykonywania uchwały z d. 25. Maja 1875. r.

Ponieważ doświadczenie kilkuletnie przekonało, że płaca 2.200 zł. dla Dyrektora zakładu kulparkowskiego jest za szczupłą i że żaden znakomitszy psychiatra takowej nie przyjmie, ponieważ obowiązki Dyrektora wymagają tak wyłącznego zajęcia się niemi, iż na praktykę i dochody uboczne żadną miarą liczyć nie może, — Wydział krajowy wnosi zmianę uchwały z 25. Maja 1875. r. o ustanowieniu etatu posad i płac w zakładzie kulparkowskim, a mianowicie:

Ustęp V. punkt 1. ma brzmieć:

- Dyrektor: a) płacy 3.000 zł.;
 b) pomieszkanie z opałem;
 c) dodatku pięcioletniego po 300 zł.

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi
 i W. Księstwa Krakowskiego.

We Lwowie dnia 6. Września 1881.

Marszałek krajowy
Dr. Zyblikiewicz w. r.

Członek Wydziału krajowego
Dr. Franciszek Hoszard.
 Sprawozdawca.

